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ÚVOD

Výběr tématu diplomové práce pro mě byl jasný od samého začátku. Filmová

hudba je již řadu let žánrem, který mě fascinuje. Jak je možné, že má hudba ve filmu tak

zásadní význam pro celkové vyznění daného snímku, když ji divák mnohdy ani

nezaregistruje? Konkrétně o vztah mezi hudbou a emocemi jsem se začala zajímat

intenzivněji během studia ve Spojených státech amerických na hudební katedře Georgia

College & State University, kde jsem díky naší univerzitě a programu Erasmus+ mohla

strávit čtyři měsíce. V rámci předmětu Psychology of Music jsem zpracovávala

seminární práci na téma Music and Emotions a ta se následně stala jedním z výchozích

bodů mé práce. Důvodů, proč jsem se zaměřila na Jana Jiráska, bylo hned několik.

V první řadě jsem měla jedinečnou možnost se s panem Jiráskem osobně setkat

a nahlédnout do procesu jeho tvorby, což považuji za velkou výhodu. Osobnost Jana

Jiráska je velice zajímavá a chtěla jsem rozšířit povědomí o jeho tvorbě a o něm samém.

Dalším důvodem byla vazba mezi Janem Jiráskem, Hradcem Králové a Hudební

katedrou Univerzity Hradec Králové. Jan Jirásek se ve východních Čechách narodil a na

Pedagogické fakultě studoval. Díky stále trvajícím vazbám z dob jeho studií v Hradci

Králové jsem mohla získat cenné informace od jeho blízkých přátel.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je dále

rozčleněna do tří hlavních kapitol, z nichž první popisuje historický vývoj filmové

hudby ve světě s ohledem na technologický vývoj a konkrétní historická období.

Specifikům české filmové hudby je věnována samostatná podkapitola. V první kapitole

je také popsána spolupráce skladatele s režisérem a dalšími tvůrci, kteří se podílejí na

vzniku filmu, případně filmové hudby. Do této kapitoly jsem zařadila i medailonky

sedmi světových a českých skladatelů, které jsem vybrala na základě předem

stanovených kritérií. Obsah druhé kapitoly se zaměřuje na vymezení základních

psychologických postřehů ve vztahu k hudbě obecně i ve spojitosti s filmem. Informace

zachycené v této kapitole jsou zásadní pro praktickou část diplomové práce. Třetí

kapitola je věnována osobnosti skladatele Jana Jiráska. Chronologicky je popsán jeho

život a hudební kariéra. Povídání o skladateli samotném a jeho tvorbě je rozšířeno

o rozhovory se sbormistry Jiřím Skopalem a Janem Míškem, kteří s Janem Jiráskem

úzce spolupracují a jeho skladby často premiérují. Oba tito dirigenti jsou navíc

Jiráskovými blízkými přáteli. Závěrečná část práce obsahuje samotný výzkum, kde je

podrobně analyzováno sedm balad z filmové adaptace Erbenovy Kytice.
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1. FILMOVÁ HUDBA

Filmová hudba tvoří nedílnou součást filmu. Stejně jako jiné hudební druhy

a žánry, filmová hudba si prochází určitým vývojem, při němž se postupně mění její

úloha – od hudební, někdy improvizované kulisy s dějem nesouvisející, až po nedílnou

součást filmu dotvářející její emocionální náboj, děj, prostor a čas. Prohlubuje se její

závažnost i rozsah, avšak stále zůstává součástí vizuálního díla, nevzniká tedy

samostatně. Nicméně, za posledních několik let se filmová hudba stala natolik

oblíbenou a uznávanou, že ji můžeme slyšet na koncertech, a to jak na koncertech pod

taktovkou skladatelů samotných, tak na koncertech orchestrů nebo jiných hudebních

těles, která ji zařadila do svých repertoárů. Své místo si filmová hudba od dob svého

vzniku vydobyla mezi ostatními složkami filmové tvorby, za něž jsou udělována

prestižní ocenění. Ve světovém měřítku je nejvýznamnějším oceněním cena udílená

Americkou akademií filmového umění a věd (Oscar).1 Českou obdobou tohoto ocenění

je Český lev, který je každoročně udělován Českou filmovou a televizní akademií.2

Autorem zásadní monografie zabývající se filmovou hudbou je Mervyn Cooke.3

V tomto díle se zaměřil z velké časti na americkou filmovou hudbu, předmětem jeho

zájmu se ale stala mimo jiné hudba britských ostrovů nebo Francie. Dalším, kdo se

tímto tématem zabývá, je dánský profesor Peter Larsen a jeho kniha Film Music taktéž

posloužila jako cenný zdroj. Larsenova publikace navíc obsahuje kapitolu zaměřenou na

psychologii hudby. Obdobou Cookovy práce, která popisuje vývoj filmové hudby na

našem území, je Česká filmová hudba od autorů Antonína Matznera a Jiřího Pilky.

V této knize jsou kromě české scény zachyceny počátky filmové hudby obecně.

Podkladem pro vypracování rejstříku byla publikace Základy hudební teorie a akustiky

od Dany Souškové.

1 Oscar je udělován od roku 1929; slavnostní ceremoniál patří k nejvýznamnějším kulturním událostem

v Hollywoodu; od r. 2002 je místem konání Kodak Theatre v Los Angeles.
2 Český lev je udělován od roku 1993; hodnoceny jsou české celovečerní distribuční filmy, koprodukce

a další audiovizuální díla, která měla premiéru mezi 1. lednem a 31. prosincem uplynulého kalendářního

roku.
3 Mervyn Cooke (*1963) je profesorem umění na University of Nottingam ve Velké Británii.
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1.1. Historický vývoj světové filmové hudby

Vývoj filmové hudby lze rozčlenit různými způsoby, záleží na zvoleném

hledisku. Následující dělení představují Mervynem Cook a Peter Larsen. Jednotlivé

podkapitoly jsou jakýmisi mezníky, které označují významné události v oblasti filmové

hudby, ať už se jedná o technický pokrok nebo způsob nahlížení na hudbu. Zatímco

Cooke se zaměřil na filmovou hudbu z hlediska technologického a historického vývoje,

Larsen do tohoto dělení vnáší i otázky ohledně funkcí hudby a jejího potenciálu

zapůsobit na emoce, vnímání času, prostoru a zachování kontinuity.

1.1.1. Počátky vzniku filmové hudby, „němý film“

Počátky filmu jsou spojovány s termínem „němý film“,4 nicméně tento termín je

poněkud nepřesný. Němé filmy byly rovněž doprovázeny slyšitelnými reakcemi publika

a zejména zvukem promítačky, který se stal spíše rušivým elementem. První

experimenty se spojením vizuálního díla a hudby neměly za úkol film podbarvit

a dotvořit ho, ale zastínit rušivé elementy. Hudba nebyla skládána jako originál

k danému snímku, ale hráč na klavír nebo harmonium buď improvizoval, nebo využil

některý z předem připravených partů, který měl svou náladou alespoň částečně

korespondovat s dějem. V té době se jednalo výhradně o hudbu živou; ta se dále

rozlišovala na hudbu diegetickou (reálnou) a hudbu nediegetickou (průvodní). Hudba

diegetická tvořila reálnou součást narativního světa filmu, její domnělý zdroj byl

většinou vidět na plátně, na druhé straně hudba nediegetická sloužila pouze jako

příhodný zvukový doprovod. Živá hudba někdy sloužila dokonce jako doprovod při

natáčení za účelem inspirovat herce.

Hudební aparát se postupně rozšiřoval, v biografu bylo možné vidět sólistu,

duet, ale i hudební těleso téměř odpovídající velikosti dnešního symfonického

orchestru.5 S tím souvisela samozřejmě velikost biografů, které se taktéž rozrůstaly, aby

pojaly velké množství hudebníků i diváků, u kterých rapidně vzrůstal zájem o nový

druh zábavy. Prvním velkým biografem, s kapacitou až 3000 diváků, byl „Strand“ na

newyorské Broadwayi. Jeho provoz byl zahájen v roce 1914. O hudbu se zde staral

4 Cooke toto období datuje od 90. let 19. století do 20. let 20. století.
5 Biograf je zastaralý výraz; dnes se používá termín kino nebo multikino.
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třicetičlenný orchestr a stejně tak jako v mnoha dalších, byť ne tak velkých biografech,

se zde nacházely ohromné varhany, které byly v Americe využívány zároveň pro

světské účely.

Před první světovou válkou zaujímala ve filmovém průmyslu dominantní

postavení tvorba italská a francouzská. Tato skutečnost se následkem obou světových

válek změnila. Spousta evropských zemí byla světovým konfliktem zasažena, zatímco

americký filmový průmysl šel stále kupředu. Přestože v některých skandinávských


[…]


když tam mají hrát dva tóny furt dokola. Ale potom, jak se to začne dávat dohromady,

tak to teprve začne dávat smysl a v tom je ten Jirásek úžasnej. Tím, jak to člověk

studuje i s těmi dětmi, s kterými to jde relativně pomalu, tak se také dostává do toho

skladatelského procesu a zjišťuje, jak to do sebe vlastně všechno zapadá. Je to jako

mozaika, kde jednotlivé motivky a témata, která se tam objevují, samy o sobě smysl

nedávají. Ani by člověk neřekl, že budou fungovat a najednou to do sebe zapadne a je

z toho geniální dílo. To byl třeba případ poslední premiéry, kterou jsme dělali zhruba

před dvěma lety a tou byla Píseň Davidova. Tam ty jednotlivé složky, kdyby si člověk

poslechl sám o sobě, tak je to vlastně hrůza a má pocit, že je v muzeu Andyho Warhola

a že nic nedává smysl, ale pak to do sebe zapadne a je z toho úžasná skladba. Zajímavé

je taky sledovat Jiráska v čase, kdy on se skutečně prokousává sám do sebe, že ty jeho

věci jsou jakoby těžší a těžší a on nutí své posluchače i interprety, aby šli hlouběji do

chápání hudby společně s ním. Nevydává se v žádném případě lehčí cestou, jako jsme

to mohli vidět u skladatelů jako například Zdeněk Lukáš; i u Petra Ebena jsme mohli

vidět určitý odklon od vlastního stylu k jakési posluchačské stravitelnosti. Jirásek jde

v tomto neústupně za svým výrazem, za svým vnímáním hudby. A to je úžasné.

Jirásek také velice zajímavě volí nástroje. V Kytice například slyšíme

i elektronickou hudbu, varhany, klasickou smyčcovou sekci… Souhlasíte?

Myslím, že Jirásek velice zajímavě balancuje mezi takovými třemi pilíři toho, co se

nakonec podílí na volbě těch nástrojů. Jednak je to jeho fantazie, sklon k experimentu

a touha nepoužívat výrazová klišé. Jak si představíte ukolébavku? Jirásek se nebojí

použít do ukolébavky marimbu, nebo třeba tympán a nebojí se, že tím to dítě probudí,

protože to umí udělat tak citlivě, že to nakonec účel splní. Instrumentace je velice

odvážná. Ne vždy to ale vyjde. Všiml jsem si, že některé věci, které nějak zamýšlel, tak

poté ve výsledku nevyzněly tak, jak jsme očekávali. Ale to patří k normálnímu procesu

a stane se to každému skladateli.

Kdybyste měl vyzdvihnout jednu věc z Jiráskovy dílny o které byste řekl: „Tohle

je moje nejoblíbenější skladba!“ Je nějaká taková?

Já mám nejraději Missu Propriu, ale to je asi dáno tím, že jsem ji zpíval jako malý kluk

a mám k ní citovou vazbu. Vztah mám i k jeho dětským písním, jako jsou Kopretiny

apod. U toho Jiráska to paradoxně není tak, že by vám v hlavě zněl nějaký motiv. Ta

hudba není vlezlá. V podstatě je to obrovský rozdíl, když si srovnáte například Jiráska

a Morriconeho. Morricone je mistr tematické hudby. V hlavě vám zní Tenkrát na

západě a týden se toho nemůžete zbavit. Je to asi dáno určitou náročností, Jirásek toto

posluchači zadarmo nenabídne. Pokud byste zhlédla všechny Jiráskovy filmy, tak si

podle mě vybavíte maximálně tři melodie, a ještě ne kvůli tomu, že je to Jirásek, ale

proto, že to byl nějaký klip a že vám to do hlavy vlezlo jinudy, než přes ten film. Ale

pamatujete si z toho tu atmosféru. Tu tam vždycky budete mít a budete tápat, čím to

bylo? A to, že to minimálně z50 % byla ta hudba a že si ji nevybavíte, že vám ta hudba
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vlezla jakoby pod kůži, tak to si uvědomíte až zpětně nějakou analýzou. Proto nemohu

říct, že právě tuhle píseň mám od Jiráska nejraději. Já mám nejraději právě to hledání,

protože to není snadné najít cestu do jeho hudebního světa.
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Příloha D

• 2015 – Americké dopisy (režie: Jaroslav Brabec)

• 2012 – Vrásky z lásky (režie: Jiří Strach)

• 2012 – Aplaus (režie: Jaroslav Brabec)

• 2012 – Šťastný smolař (Jiří Strach)

• 2011 – Setkání s hvězdou (Jiří Strach)

• 2010 – Post Bellum (režie: Jaroslav Brabec)

• 2010 – Intimate Grammar (režie: Nir Bergman)

• 2010 – Santiniho jazyk (režie: Jiří Strach)

• 2009 – Aljona (režie: Jaroslav Brabec)

• 2009 – Sněžná noc (režie: Milan Cieslar)

• 2009 – Osudové peníze (režie: Jiří Krejčík)

• 2008 – Bathory (režie: Juraj Jakubisko)

• 2007 – Hraběnky (režie: Jaroslav Brabec)

• 2005 – Historian Josef Pekař (režie: Jana Tomsová)

• 2004 – Bolero (režie: F.A. Brabec)

• 2003 – PF 77 (režie: Jaroslav Brabec)

• 2001 – Samota (režie: Jaroslav Brabec)

• 2001 – Samota (režie: Jaroslav Brabec)

• 2000 – Josephine (režie: Rajko Grlic)

• 2000 – Kytice (režie: F.A. Brabec)

• 1999 – Kuře melancholik (režie: Jaroslav Brabec)

• 1996 – Nejasná zpráva o konci světa (režie: Juraj Jakubisko)
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Příloha E
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Příloha F
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Příloha G

Jan Jirásek
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Jan Jirásek s manželkou Vladislavou Mladou

Jan Jirásek a Jiří Skopal