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Autorka zvolila originální mezioborové téma z oblasti psychologie filmové hudby, o

které se zajímá od svého jednosemestrálního studia na partnerské univerzitě Georgia College

& State University v Milledgevillu. Problematiku Hudby a emocí ve filmu zkoumala

aplikováním teoretických schémat na konkrétní dílo Jana Jiráska – filmovou hudbu

k baladickému cyklu Kytice.

Práci rozdělila mimo Úvodu a Závěru do čtyř hlavních kapitol (s 55 podkapitolami):

1. Filmová hudba rekapituluje z relevantní světové a domácí literatury historický vývoj

světové a české filmové hudby s medailony významných osobností a definuje specifičnost

práce skladatele a režiséra včetně nahrávání a zásad pro tvorbu filmové hudby. 2. Psychologie

filmové hudby pojednává otázky hudebního vnímání, percepce, apercepce, recepce,

synchronizaci rytmů, emoční přenos, vizuální představy, paměť, předvídavost, epizodickou

paměť, principy vyvolávající emoce aj. Kapitola 3. Jan Jirásek a jeho přínos pro filmovou

hudbu představuje významného českého skladatele a jeho tvorbu se zaměřením na filmovou

hudbu. Ve 4., Praktické části, formuluje cíle, hypotézy, metodologii, předmět a analytické

nástroje a optickou tématu se zaměřuje na Jiráskovu hudbu k filmu Kytice (Kytice, Vodník,

Svatební košile, Polednice, Zlatý kolovrat, Dceřina kletba a Štědrý den).

Práce je v kompilační i v analytické části vhodně a logicky rozčleněna a opírá se o relevantní

a aktuální odbornou literaturu převážně anglicky a česky publikovanou. Autorka zasvěceně

pojednává nelehkou problematiku, dobře formuluje výkladové i analytické pasáže a při

konkretizaci výzkumu na díle Jana Jiráska dochází k věcným závěrům hudebního vyjádření

strachu a napětí v žánru balady: ticho, hluboké tóny, gradace, citlivé tóny, chromatika, bicí,

transpozice aj. Proto je poněkud povrchní poslední věta Závěru, že filmová hudba je

„důležitou složku filmu, která si právem vydobyla své místo a její schopnost vyvolávat emoce

lze jen těžko popřít“.

Silnou stránkou práce je mezioborový pohled na fenomén filmové hudby, a je proto škoda, že

autorka nezahrnula do tohoto principu i zorný úhel hudební estetiky, a to jak historicky, tak i

teoreticky, protože je integrální součástí komplexního uměleckého sdělení filmové tvorby. Od

sémiotiky gregoriánského chorálu, přes stile rappresentativo (G. Caccini, affetti),

Jannequinovu vokálně polyfonní zvukomalbu, barokní rétorické figury, programní hudbu,

negaci „citové estetiky“ E. Hanslicka či teoretický výklad O. Hostinského, O. Zicha,

hermeneutiky až k hudební sémiotice J. Jiránka se přece jedná o teorii a praxi mimohudebního

významu a jeho korelaci s textem (poezií) zejména v opeře a oratoriu. Tyto souvislosti prosím

objasnit při obhajobě.

Z výše uvedeného také vyplývá absence klíčové publikace Juraje Lexmanna Teoria filmovej

hudby. Bratislava: Ústav hudobnej vedy Slovenskej akadémie vied, 1981; 2. vyd. 2006, kde je

rozpracovaná i Ch. Peirceova teorie ikony, indexu, symbolu (a signálu).

Práci doporučuji k obhajobě.
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